
 Naciones Unidas  A/C.2/75/SR.2 

  

Asamblea General 
Septuagésimo quinto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

13 de noviembre de 2020 

Español 

Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

20-13132 (S) 

*2013132*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la segunda sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 6 de octubre de 2020 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Rai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Nepal) 

 más tarde: Sra. Danielčáková (Vicepresidenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Eslovaquia) 
 

 

 

Sumario 
 

Debate general (continuación) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/75/SR.2 
 

 

2/19 20-13132 

 

Se abre la sesión a las 15.05 horas. 
 

 

Debate general (continuación) 
 

1. El Sr. De La Mora Salcedo (México), en una 

declaración grabada previamente en vídeo*, dice que la 

pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19) 

ha exacerbado las desigualdades, ha deprimido las 

economías y puesto de relieve la necesidad de una 

cooperación internacional más solidaria. México 

elaboró un proyecto de resolución sobre el acceso a 

medicinas, vacunas y equipo médico, que la Asamblea 

General aprobó en abril de 2020, y cuyo contenido sigue 

teniendo plena vigencia. La Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible sigue siendo la hoja de ruta para 

avanzar en la recuperación: reconstruir para mejorar 

después de la pandemia exige incidir en la dimensión 

ambiental, económica y social del desarrollo sostenible.  

2. México celebra la decisión de revitalizar los 

trabajos de la Comisión y defiende el diálogo directo, 

que trascienda la retórica y dé resultados concretos. La 

revisión cuadrienal amplia de la política relativa a las 

actividades operacionales del sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo debe ser una prioridad no solo 

para los Gobiernos, sino también para las personas que 

se benefician de la labor de la Organización en el 

terreno. En ese sentido, su delegación propondrá una 

serie de medidas para fortalecer el sistema de 

coordinadores residentes. La Comisión debe tratar de 

alinear las resoluciones con los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, y en ellas se deben reconocer las 

necesidades específicas de los grupos vulnerables.  

3. Una desigualdad crítica que ha puesto de manifiesto 

la pandemia es la falta de acceso a Internet de la mitad de 

la población mundial. Por ello, México reafirma su apoyo 

a la Hoja de Ruta del Secretario General para la 

Cooperación Digital y seguirá impulsando las 

discusiones en el Grupo de Amigos de Tecnologías 

Digitales, que copreside junto a otros países.  

4. En septiembre de 2020, México se convirtió en el 

primer país en emitir un bono soberano sostenible 

vinculado a los Objetivos, colocándose así a la 

vanguardia en este tipo de instrumentos de financiación 

en condiciones favorables, y confía en que será un 

ejemplo a seguir. 

5. El Sr. Popolizio (Perú) dice que la crisis sanitaria 

y económica provocada por la COVID-19 presenta una 

oportunidad para buscar soluciones globales a los 

problemas estructurales de los países con el objetivo de 

reconstruirlos mejor sin dejar a nadie atrás. Las 

Naciones Unidas constituyen la plataforma idónea para 

promover una respuesta internacional coherente y 

coordinada, que permita además eliminar el 

proteccionismo y la desconfianza para mitigar las 

consecuencias de la pandemia. La comunidad 

internacional debe redoblar esfuerzos para erradicar la 

pobreza y considerar las vacunas y los tratamientos 

contra el COVID-19 como bienes públicos globales. 

6. Los paquetes de reactivación económica que los 

países están aplicando permitirán retomar la hoja de ruta 

para implementar la Agenda 2030 en el momento en que 

se inaugura la década de acción para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. En ese contexto, el 

Perú celebra las iniciativas financieras de Jamaica, el 

Canadá y Costa Rica, que buscan lograr una 

recuperación más sostenible e inclusiva. En esas 

iniciativas, el Perú desea resaltar la importancia de los 

países de renta media para que sean objeto de especial 

atención a fin de preservar los logros políticos, 

económicos y sociales que han obtenido con tanto 

esfuerzo en las últimas décadas. El Perú ha priorizado 

el crecimiento económico equitativo, competitivo y 

sostenible, y realizado considerables progresos, como 

demuestra el segundo examen nacional voluntario 

presentado en el foro político de alto nivel sobre el 

desarrollo sostenible de julio de 2020. La delegación 

lamenta que, en las circunstancias actuales, el foro no 

haya podido adoptar una declaración ministerial.  

7. La pandemia ha agravado la crisis ambiental, 

haciendo más apremiante la necesidad de pasar a la 

acción. El énfasis que se pone convencionalmente en 

el crecimiento económico, por encima de cualquier 

otra consideración, está poniendo cada vez más en 

riesgo el futuro de las economías y sociedades. La 

financiación climática sigue siendo fundamental; 

mecanismos como el Fondo Verde para el Clima deben 

disponer de recursos y dispositivos para tomar las 

decisiones adecuadas, asegurándose de que las 

preocupaciones de los países en desarrollo se reflejen 

en el proceso de toma de decisiones. El Perú, como uno 

de los 10 países más megadiversos y productor de 

varios cultivos esenciales para la seguridad alimentaria 

mundial, es consciente de la importancia fundamental 

de preservar la diversidad biológica. En 2019, 

 

 *El representante de México interviene por medio de un 

vídeo grabado antes de la sesión debido a las 

circunstancias extraordinarias en que la Segunda 

Comisión desarrolla su actividad durante el septuagésimo 

quinto período de sesiones de la Asamblea General, de 

conformidad con la organización de los trabajos aprobada 

para la Comisión (A/C.2/75/L.1) y el documento de 

sesión de la Mesa sobre los trabajos de la Comisión en el 

septuagésimo quinto período de sesiones 

(A/C.2/75/CRP.2), y su declaración se transcribe en el 

acta resumida exclusivamente por razones prácticas, sin 

que ello siente precedente de cara a los períodos de 

sesiones que se celebren en el futuro. 

https://undocs.org/es/A/C.2/75/L.1


 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 3/19 

 

patrocinó con Colombia una cumbre presidencial que 

dio origen al Pacto de Leticia para promover el 

desarrollo sostenible y la protección de la Amazonía.  

8. La gestión del riesgo de desastres debe seguir 

siendo uno de los temas prioritarios de la agenda 

internacional. La reducción del riesgo de desastres debe 

incorporarse a todos los planes de recuperación que se 

adopten para afrontar la crisis creada por la COVID-19, 

de acuerdo con lo dispuesto en el Marco de Sendái para 

la Reducción del Riesgo de Desastres 2015-2030. 

9. El Perú reitera la necesidad de revitalizar los 

métodos de trabajo de la Comisión presentando 

resoluciones concisas, específicas y orientadas a la 

acción. 

10. El Sr. Kabba (Sierra Leona) dice que los países 

en situaciones especiales han sufrido especialmente los 

efectos de la COVID-19, y destaca algunos problemas, 

como la disminución de la inversión, el comercio y las 

remesas; el aumento de la deuda; y el escaso margen de 

maniobra fiscal, que restringe todavía más su capacidad 

de respuesta, ya de por sí limitada. El efecto devastador 

de la pandemia en la economía ha dificultado la 

ejecución del plan de desarrollo a medio plazo de su país 

(de 2019 a 2023) y su presupuesto para 2020. El 

Gobierno ha diseñado un programa de respuesta 

económica a corto plazo y otro en el ámbito sanitario y 

social, además de medidas dirigidas a mitigar los efectos 

del virus y preservar la estabilidad macroeconómica y 

financiera. 

11. Es alentador que se haya creado el Fondo de las 

Naciones Unidas de Respuesta a la COVID-19 y 

Recuperación, porque el multilateralismo y la 

solidaridad mundial son más importantes que nunca en 

este momento. El sistema de las Naciones Unidas y la 

comunidad internacional en su conjunto deben 

responder lo antes posible a la crisis socioeconómica y 

humanitaria, entre otras cosas prestando un apoyo 

financiero y técnico considerable, sobre todo a los 

países menos adelantados. Los planes de recuperación 

sostenible deberían ajustarse a lo dispuesto en la Agenda 

2030 y el Acuerdo de París en virtud de la Convención 

Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio 

Climático, y es preciso afianzar las alianzas público-

privadas para construir una economía mundial más 

equitativa. 

12. Pese a los problemas que atraviesa Sierra Leona, 

el Gobierno insiste en seguir adelante con su plan de 

desarrollo a mediano plazo. Durante el primer año ha 

dado prioridad a los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

4 (educación de calidad) y 16 (justicia e instituciones 

sólidas), sin descuidar la inversión en los demás 

Objetivos. Ha dedicado el 21 % del presupuesto 

nacional a garantizar la enseñanza primaria y secundaria 

gratuita para todos, haciendo especial hincapié en la 

educación de las niñas. También se prioriza el 

empoderamiento de las mujeres, otro factor clave para 

el desarrollo del país. 

13. La Sra. Ortez (Honduras) dice que las medidas de 

distanciamiento social y cuarentena están teniendo un 

costo económico y social desproporcionado para los 

países. Las fronteras se han cerrado y las cadenas de 

valor mundiales se han interrumpido, y las predicciones 

para 2020 muestran una contracción de la economía en 

América Latina y el Caribe cercana al 4 %. La crisis está 

agravando las desigualdades ya existentes, haciendo que 

ciertas personas y hogares, especialmente en los países 

en desarrollo, sean particularmente vulnerables.  

14. El Gobierno de Honduras ha puesto en marcha un 

pacto para reducir el impacto de la pandemia; las 

primeras medidas se centraron en contener la 

propagación del virus y reforzar el sistema de salud. 

Además, se han emprendido acciones para amortiguar el 

impacto negativo de la pandemia en el desempeño 

macroeconómico y garantizar las necesidades básicas de 

las familias más vulnerables. A pesar de las medidas 

adoptadas, existe una elevada probabilidad de que se 

produzca una recesión. Teniendo en cuenta el tamaño de 

la economía informal de Honduras, es posible que 

muchas empresas y trabajadores deban hacer frente a 

pérdidas parciales o totales de ingresos que afectan su 

bienestar en un contexto en el que el 64,7 % de la 

población vive por debajo del umbral de la pobreza. 

Esas pérdidas repercutirán en la demanda interna, que 

afectará a las empresas y el desempeño económico en 

general. 

15. A pesar de la crisis que atraviesa, Honduras sigue 

comprometida con la implementación de la Agenda 

2030, en especial ahora que comienza la década de 

acción para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Además de la crisis provocada por la 

pandemia, los países en desarrollo se enfrentan a graves 

problemas: los efectos del cambio climático, la 

desigualdad creciente, bolsas persistentes de pobreza y 

hambre, urbanización rápida y degradación ambiental, 

factores que han llevado a un aumento del número de 

personas que se enfrentan al hambre y la pobreza. Es 

necesario realizar una transición hacia sociedades 

sostenibles y resilientes, que gestionen de manera 

sostenible los recursos naturales finitos y el acceso de 

todas las personas a los servicios básicos.  

16. La delegación de Honduras observa con especial 

preocupación la reducción en el acceso a la financiación 

en condiciones favorables para los países de renta media 

a medida que aumentan sus ingresos, a pesar de la 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

4/19 20-13132 

 

creciente demanda y los nuevos desafíos a su desarrollo. 

En ese sentido, reitera la necesidad de adoptar 

indicadores multidimensionales para medir con precisión 

las complejas y diversas realidades del desarrollo y poder 

distribuir adecuadamente los recursos. La pandemia de 

COVID-19 brinda la oportunidad de reconstruir para 

mejorar y lograr una globalización justa y el respeto de 

los derechos y la dignidad de todos. La Agenda 2030 

obliga a superar los métodos empleados tradicionalmente 

para medir el desarrollo, clasificar a los países y asignar 

los recursos. También supone una oportunidad para 

transformar el mundo. 

17. El Sr. Woodroffe (Reino Unido), que interviene 

por videoconferencia, dice que es importante seguir 

reformando el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo y revitalizando la labor de la Comisión, dado 

el papel trascendental que tiene la Organización. El Reino 

Unido ha defendido firmemente el multilateralismo 

durante la pandemia y ha aportado más de 1.000 millones 

de dólares para financiar la respuesta internacional. La 

semana anterior, el Primer Ministro anunció que 

destinaría durante los próximos cuatro años otros 600 

millones de dólares al compromiso anticipado de 

mercado del Mecanismo COVAX y 400 millones de 

dólares a la Organización Mundial de la Salud. El Reino 

Unido también ha duplicado el importe que presta al 

Fondo Fiduciario para el Crecimiento y la Lucha contra 

la Pobreza del Fondo Monetario Internacional (FMI) y ha 

concedido hasta 190 millones de dólares en ayudas para 

aliviar la carga de la deuda. El país sigue siendo el tercer 

donante en importancia del sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo y, tal como se comprometió, 

sigue destinando el 0,7 % de su ingreso nacional bruto a 

la asistencia oficial para el desarrollo (AOD). 

18. Cuando la fase de emergencia de la COVID-19 

llegue a su fin, la comunidad internacional debería 

promover una recuperación sostenible, inclusiva, 

resiliente y ecológica con miras a crear un mundo mejor 

para las generaciones venideras. En ese sentido, el 

Reino Unido seguirá apostando por emplear el enfoque 

con perspectiva de género que se articula en la 

Agenda 2030. Hay que avanzar en pos de la igualdad de 

género y el empoderamiento de todas las mujeres y las 

niñas, lo que implica entre otras cosas garantizar 12 

años de educación de calidad para todas las niñas y 

promover la salud y los derechos sexuales y 

reproductivos. También es esencial progresar en la 

aplicación del nexo entre la acción humanitaria, el 

desarrollo y la paz. 

19. Durante el año previo al 26o período de sesiones 

de la Conferencia de las Partes en la Convención Marco 

de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, 

convendría suscribir compromisos y tomar medidas 

para prevenir la degradación, reducir las emisiones, 

aumentar la resiliencia y acelerar el crecimiento verde, 

inclusivo y resiliente al clima. En colaboración con las 

Naciones Unidas, el Reino Unido patrocinará en 

diciembre de 2020 una cumbre sobre la ambición 

climática, y en 2021, cuando presida el 26o período de 

sesiones de la Conferencia de las Partes y el Grupo de 

los Siete, aprovechará para seguir promoviendo la 

acción en el ámbito del cambio climático.  

20. Todas las iniciativas de recuperación han de tener 

en cuenta las necesidades de los países más vulnerables, 

cuya vulnerabilidad inherente se ha visto exacerbada 

por la crisis. Como uno de los moderadores del grupo de 

debate sobre cómo recuperarse mejor y de forma 

sostenible, que forma parte de la Iniciativa sobre la 

Financiación para el Desarrollo en la Era de la 

COVID-19 y Después, el Reino Unido seguirá 

priorizando las necesidades de esos países. A principios 

de 2020, el Reino Unido y Suiza hicieron un 

llamamiento a la acción sobre las remesas que fue 

secundado por países de distintas regiones. Más 

adelante en el mes de octubre, junto con los pequeños 

Estados insulares en desarrollo, el Reino Unido 

convocará una conferencia sobre el acceso a la 

financiación en condiciones favorables. En el Grupo de 

los 20 (G20), el Reino Unido defiende la importancia de 

aumentar el número de países que puedan acogerse a la 

Iniciativa de Suspensión del Servicio de la Deuda, y es 

firme partidario de ampliar su duración. Para que tenga 

éxito, todos los países del G20 han de implementar la 

Iniciativa íntegramente y velar al máximo por la 

transparencia de la deuda. 

21. Los principios de la eficacia del desarrollo siguen 

siendo tan pertinentes como siempre. La mejor manera 

de lograr un crecimiento económico sostenible es 

aumentar la transparencia y luchar contra la corrupción. 

Para lograr los Objetivos de Desarrollo Sostenible no 

bastará con la asistencia oficial al desarrollo. Tal como 

acordaron los Estados Miembros en la tercera edición 

de la Conferencia Internacional sobre la Financiación 

para el Desarrollo, es preciso movilizar más recursos a 

nivel nacional, aprovechar la inversión del sector 

privado y recopilar y desglosar mejor los datos para 

guiar la toma de decisiones. 

22. El Sr. Grigoryan (Armenia) dice que la Comisión 

tiene un papel importante que desempeñar a la hora de 

definir el proceso de recuperación después de la 

pandemia y reconstruir para mejorar, guiándose por lo 

dispuesto en la Agenda 2030. Es alentador constatar que 

se ha avanzado en la reforma del sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo, porque gracias a 

ello la Organización estará mejor preparada para ayudar 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 5/19 

 

a los Gobiernos a lograr cuanto antes los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

23. Lamentablemente, algunos Estados han decidido 

aprovechar las vulnerabilidades derivadas de la 

pandemia para recurrir a la fuerza, tal como llevaban 

amenazando desde hace tiempo, y desoír abiertamente el 

llamamiento del Secretario General en favor de un alto 

el fuego en todo el mundo. Con ayuda de agentes 

externos y combatientes terroristas extranjeros, las 

fuerzas armadas de Azerbaiyán lanzaron el 27 de 

septiembre de 2020 una ofensiva a gran escala en el 

frente con Nagorno Karabaj. Varias docenas de civiles 

han muerto y cientos han resultado heridos a 

consecuencia de las continuas agresiones de los azeríes. 

La destrucción de asentamientos de civiles e 

infraestructuras críticas entraña graves riesgos para el 

medio ambiente. Azerbaiyán se ha opuesto abiertamente 

a los llamamientos de la comunidad internacional a cesar 

las hostilidades y comprometerse a lograr la paz, y en 

vez de eso continúa poniendo en peligro vidas humanas 

y el derecho al desarrollo de los pueblos de la región.  

24. Para Armenia es muy importante que el Programa 

de Acción de Viena en favor de los Países en Desarrollo 

Sin Litoral para el Decenio 2014-2024 se aplique en su 

integridad, especialmente habida cuenta de que esos 

países figuran entre los principales damnificados por la 

pandemia. El 25 de septiembre de 2020 se dio un paso 

decisivo en esa dirección al aprobar la hoja de ruta para 

acelerar la ejecución del Programa de Acción de Viena.  

25. El 10 de julio de 2020, Armenia presentó su 

segundo examen nacional voluntario al foro político de 

alto nivel. El ambicioso programa de reforma del 

Gobierno incorpora los Objetivos y abarca todos los 

ámbitos de la vida pública, pero está centrado 

especialmente en proteger los derechos humanos, 

garantizar el estado de derecho, combatir la corrupción, 

mejorar la administración pública y promover el 

desarrollo económico y social. En la Estrategia 2050 

para la Transformación de Armenia se establecen los 

objetivos del país a largo plazo en el plano 

socioeconómico, educativo y del desarrollo humano. El 

Gobierno procura ante todo invertir en las personas y 

servirse del talento como motor del desarrollo, haciendo 

hincapié en la innovación y la promoción del sector de 

las tecnologías de la información y las comunicaciones.  

26. El Sr. Srivihok (Tailandia) dice que el proceso de 

reconstruir para mejorar debería guiarse por la Agenda 

2030 y defiende la acción colectiva para llevarlo a cabo 

cuanto antes, coincidiendo con el inicio de la década de 

acción para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Las estrategias de recuperación tienen que 

centrarse en las personas, y las iniciativas destinadas a 

los más vulnerables deben evitar que las desigualdades 

persistentes sigan perpetuándose. Es fundamental 

garantizar la protección social y el acceso a los servicios 

básicos a todas las personas, sin dejar de invertir en la 

preparación de cara a las crisis que puedan producirse 

en el futuro. Las pruebas diagnósticas de la COVID-19, 

las terapias y las vacunas contra esta enfermedad deben 

considerarse bienes públicos mundiales y ponerse al 

alcance de todos. 

27. Hay que adaptar los Objetivos al contexto local y 

ayudar a las comunidades a resolver sus problemas 

utilizando sus propios conocimientos y experiencia. La 

filosofía de la suficiencia económica, que es el enfoque 

autóctono adoptado por Tailandia, apuesta por el 

desarrollo humano y por aumentar la resiliencia. El país 

confía en seguir dando a conocer su enfoque, por 

ejemplo, mediante la cooperación triangular y Sur-Sur. 

28. Enfrentada a una zoonosis como la COVID-19, la 

humanidad se ve en la necesidad de redefinir su relación 

con la naturaleza. Tal vez sea preciso ajustar los 

modelos económicos y financieros vigentes para 

afrontar los problemas ambientales y promover al 

mismo tiempo el crecimiento. Tailandia se esfuerza en 

crear una bioeconomía verde y circular que permita 

lograr los Objetivos haciendo uso de la ciencia, la 

tecnología y la innovación. 

29. Tailandia ha secundado sistemáticamente las 

reformas dirigidas a aumentar la eficacia, rendición de 

cuentas y capacidad de reacción del sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo, y celebra la ágil 

respuesta del sistema ante la pandemia. Tailandia ha 

contribuido 100.000 dólares al Fondo de las Naciones 

Unidas de Respuesta a la COVID-19 y Recuperación 

para financiar una respuesta socioeconómica rápida en 

los países de ingresos bajos y medianos, y anima a otros 

Estados a que sigan su ejemplo. Cuando llegue el 

momento, la revisión cuadrienal amplia de la política de 

2020 deberá procurar que el sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo sea capaz de conseguir 

resultados más tangibles. Los países dependen del 

sistema para preservar sus logros en materia de 

desarrollo, afrontar los problemas que arrastran desde 

hace tiempo o los que vayan apareciendo y promover 

medidas que permitan alcanzar los Objetivos.  

30. El Sr. Fernández De Soto Valderrama 

(Colombia) dice que, dado el impacto negativo de la 

COVID-19, es más necesario que nunca aumentar el 

compromiso y actuar rápidamente para implementar la 

Agenda 2030. Además, la crisis climática ha expuesto 

claramente los vínculos entre la salud humana, la 

naturaleza y los ecosistemas; el cambio climático tiene 

un impacto desproporcionado en los países en 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

6/19 20-13132 

 

desarrollo, por lo que es urgente tomar las acciones 

necesarias para volver a impulsar sus economías de 

manera sostenible, con un crecimiento caracterizado por 

bajas emisiones de carbono y resiliente al clima. Si se 

quiere limitar el calentamiento global a 1,5°C antes de 

2030, será necesario reconstruir las economías de una 

manera más sostenible e inclusiva, reducir el riesgo de 

desastres y frenar la pérdida de biodiversidad. 

Colombia, como país megadiverso, reitera su firme 

compromiso con el Acuerdo de París y la consolidación 

de un marco mundial para la diversidad biológica 

después de 2020 que sea efectivo, ambicioso y factible. 

Colombia suscribió recientemente el Compromiso de 

Líderes por la Naturaleza, en virtud del cual más de 70 

Jefes de Estado y de Gobierno se comprometieron a 

impulsar acciones urgentes para proteger el medio 

ambiente y facilitar su recuperación de cara a 2030. 

31. Es necesario adoptar acciones multisectoriales 

para aumentar la productividad y generar empleo. Por 

eso hay que crear mecanismos para atender la demanda 

de liquidez del sector empresarial, con énfasis en las 

pequeñas y medianas empresas. Colombia considera 

prioritario fortalecer las exportaciones, en especial 

aquellas basadas en servicios de conocimiento, y la 

economía creativa. Igualmente, se deben robustecer el 

comercio electrónico, las cadenas de valor, la tecnología 

y la inversión extranjera directa, de conformidad con las 

recomendaciones de la Organización de Cooperación y 

Desarrollo Económicos, a la cual ingresó Colombia en 

2020. Colombia reitera su compromiso de intercambiar 

buenas prácticas por medio de la cooperación Sur-Sur y 

triangular, que son una oportunidad extraordinaria para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

32. El orador confía en que la nueva resolución sobre 

la revisión cuadrienal amplia de la política para el 

período 2021-2024 brinde la debida atención a los temas 

centrales de la labor de la Comisión. Colombia está 

convencida del valor del multilateralismo para lograr el 

desarrollo, la paz y la seguridad mundial. 

33. El Sr. Malik (India), refiriéndose al segundo 

examen nacional voluntario presentado por su país al 

foro político de alto nivel de julio de 2020, recuerda que 

la India dio a conocer sus programas de desarrollo 

nacional, que reflejan la visión internacional consagrada 

en la Agenda 2030. Gracias a las iniciativas económicas 

y sociales emprendidas en el país, 271 millones de 

personas han salido de la pobreza, y desde 2015 se han 

abierto más de 400 millones de cuentas bancarias cuyos 

titulares son pobres. En el marco de una iniciativa de la 

campaña Una India Limpia, se han instalado más de 110 

millones de inodoros en zonas rurales para mejorar el 

saneamiento a nivel nacional, y 5 millones de personas 

se han acogido al Ayushman Bharat, el mayor sistema 

sanitario del mundo. 

34. El país ha asumido un papel protagonista en el 

ámbito de la conservación del medio ambiente. Prueba 

de ello es que organizó en febrero de 2020 la 13ª reunión 

de la Conferencia de las Partes en la Convención sobre 

la Conservación de las Especies Migratorias de 

Animales Silvestres y en septiembre de 2019 el 14º 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes en 

la Convención de las Naciones Unidas de Lucha contra 

la Desertificación. La India aspira a eliminar los 

productos de plástico desechables antes de 2022 y a 

neutralizar la degradación de las tierras para 2030. Sin 

embargo, es importante que las iniciativas ambientales 

se adhieran a las convenciones ambientales que se han 

negociado con tanto esmero y las afiancen, porque 

reflejan la voluntad colectiva y otorgan 

responsabilidades comunes pero diferenciadas a los 

Estados. En ese sentido, la India no suscribe la tendencia 

observada recientemente en los países desarrollados, 

que tergiversan los compromisos que han asumido, 

difuminan las diferencias entre esas convenciones y 

trastocan el equilibrio entre ellas. También es 

importante resistirse a la tentación de vincular 

cuestiones ambientales a otras que no lo son.  

35. La India ha puesto en marcha varias iniciativas de 

energía limpia, por ejemplo, para facilitar combustible 

de cocina no contaminante a más de 80 millones de 

hogares y generar 450 gigavatios a partir de energías 

renovables para 2030. No obstante, es necesario ser más 

considerados con las distintas fuentes de energía que 

emplean ciertos países, porque a menudo no lo hacen 

por elección propia. La transición de una fuente a otra 

exige un compromiso enorme, y es contraproducente 

demonizar a los países sin darles el tiempo necesario 

para llevar esa transición a cabo de manera gradual.  

36. La visión que defiende el Primer Ministro de una 

India autosuficiente ha condicionado la respuesta del 

país a la pandemia, que ha consistido en un paquete de 

estímulo que supera los 300.000 millones de dólares y 

varias medidas para proteger la vida y los medios de 

subsistencia de la población. La India ha prestado 

asistencia médica a más de 150 países, ha prometido 

contribuir 15 millones de dólares a la Alianza Gavi y ha 

puesto en marcha el Fondo de Emergencia ante la 

COVID-19 de la Asociación de Asia Meridional para la 

Cooperación Regional, realizando una aportación 

inicial de 10 millones de dólares. Como principal 

productor de vacunas del mundo, la India pretende 

poner su producción y capacidad de distribución al 

servicio de la humanidad entera.  



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 7/19 

 

37. La India ha promovido activamente la Alianza 

Solar Internacional y la Coalición para una 

Infraestructura Resiliente a los Desastres, una muestra 

de su compromiso con la cooperación Sur-Sur; también 

ha aportado 150 millones de dólares al Fondo de 

Asociación entre la India y las Naciones Unidas para el 

Desarrollo, que proporciona ayuda a los países en 

desarrollo. 

38. La pandemia es una oportunidad para mejorar. Lo 

mismo puede decirse de la década de acción para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, que 

debe inspirar un cambio y no limitarse a la recuperación. 

39. El Sr. Sparber (Liechtenstein) dice que los 

efectos de la COVID-19 a largo plazo, unidos a la 

incesante crisis climática y la pérdida de biodiversidad, 

han puesto de manifiesto que no se ha progresado lo 

suficiente para lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. El mundo estaría en mejores condiciones 

para responder a la actual pandemia y afrontar las 

amenazas futuras si se hubiera invertido antes y más en 

instituciones eficaces, responsables y transparentes, en 

sistemas sanitarios y sociales y en el medio ambiente.  

40. Los principios de inclusión, equidad, crecimiento 

y sostenibilidad en los que se sustentan los Objetivos 

son fundamentales si se quiere reconstruir para mejorar. 

El Objetivo 16 (estado de derecho e instituciones 

sólidas) es particularmente importante para ofrecer una 

respuesta eficaz y sostenible e impedir que se produzcan 

nuevas crisis en el futuro. Liechtenstein coincide con el 

Secretario General en la necesidad de recuperar la 

confianza en las instituciones, que deberán contar con 

dirigentes políticos responsables para promover el logro 

de los Objetivos. El país está convencido de que las 

Naciones Unidas son esenciales para coordinar la 

implementación de la Agenda 2030. 

41. La trata de personas y la esclavitud contemporánea 

están en auge a consecuencia de los efectos 

generalizados de la COVID-19 en el ámbito social y 

económico. La extrema pobreza en la que se ha sumido 

un número creciente de familias aumenta el riesgo de 

que los niños que pertenecen a comunidades 

desfavorecidas sean explotados como mano de obra 

infantil, obligados a contraer matrimonio o víctimas de 

la trata. Por primera vez en 20 años, los logros 

alcanzados a nivel mundial en la lucha contra la mano 

de obra infantil corren el riesgo de desvanecerse. En 

Liechtenstein, el Gobierno y el sector privado están 

firmemente decididos a acabar con los flujos financieros 

vinculados a la esclavitud moderna y la trata de 

personas, y para ello han puesto en marcha la iniciativa 

público-privada denominada Financiación contra la 

Esclavitud y la Trata de Personas. También han 

elaborado una hoja de ruta para que los agentes 

financieros puedan ayudar a erradicar la esclavitud, por 

ejemplo mediante la financiación innovadora y 

sostenible, la inversión y la concesión de préstamos con 

sentido de la responsabilidad, la reglamentación y el 

cumplimiento. Entre los agentes que podrían tener un 

papel importante a la hora de recabar apoyos políticos 

para la hoja de ruta y difundir este documento figuran, 

entre otros, la Asamblea General, en particular la 

Segunda Comisión, y el foro político de alto nivel sobre 

el desarrollo sostenible, el Consejo de Seguridad y los 

países del G20. 

42. Los flujos financieros procedentes de actividades 

delictivas no solo privan a los Gobiernos y sus 

ciudadanos de los recursos financieros que necesitan 

para lograr el desarrollo sostenible, sino que además 

socavan el estado de derecho y las instituciones 

públicas. Los fondos procedentes del narcotráfico, el 

tráfico de armas y la trata de personas a menudo se 

emplean más adelante para financiar otras actividades 

ilegales, como el blanqueo de dinero o el terrorismo. Por 

consiguiente, conviene analizar cuidadosamente los 

distintos componentes de esos flujos financieros ilícitos 

para luego diseñar respuestas políticas eficaces. Al 

utilizar el término genérico de “flujos financieros 

ilícitos” para referirse a todos los flujos por igual, se 

corre el riesgo de inducir a la confusión y al error, lo 

cual a su vez debilita las respuestas políticas.  

43. La Sra. Oh Hyunjoo (República de Corea), que 

interviene por videoconferencia, dice que para impedir 

que la crisis de la COVID-19 dé pie a una prolongada 

recesión mundial, es preciso optar por la acción 

multilateral y coordinar mejor las políticas 

macroeconómicas. La coordinación también es 

fundamental para proteger las cadenas de valor 

mundiales y el libre comercio en el marco del sistema 

multilateral de la Organización Mundial del Comercio 

(OMC). La República de Corea ha procurado evitar 

cualquier interrupción en la cadena mundial de 

suministro y facilitado el movimiento transfronterizo 

esencial de personas. 

44. El Gobierno introdujo en julio de 2020 una nueva 

estrategia para promover el crecimiento sostenible en la 

era posterior a la COVID-19, el llamado Nuevo Pacto 

Coreano, cuya finalidad es construir una economía de 

bajas emisiones de carbono, respetuosa con el medio 

ambiente, digital, inclusiva y más igualitaria. Antes de 

que finalice 2020, la República de Corea hará una nueva 

contribución determinada a nivel nacional con arreglo 

al Acuerdo de París y confía en poder presentar en breve 

su estrategia a largo plazo para reducir las emisiones de 

gases de efecto invernadero. El país también acogerá en 

2021 la segunda cumbre de la iniciativa Alianzas para el 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

8/19 20-13132 

 

Crecimiento Ecológico y los Objetivos Mundiales para 

2030 (Partnering for Green Growth and the Global 

Goals 2030). Con ayuda del Programa de las Naciones 

Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA), en 

septiembre de 2020 la República de Corea celebró en 

cuatro ciudades el primer Día Internacional del Aire 

Limpio por un cielo azul. 

45. La pandemia es un recordatorio de cuán valiosas 

son las alianzas formadas por múltiples interesados. Las 

firmes medidas introducidas por la República de Corea 

para detectar, rastrear y tratar los casos de COVID-19 

no hubieran sido eficaces de no ser por sus sólidas 

alianzas con el sector privado. Por lo tanto, es 

importante seguir colaborando con diversos agentes, 

entre ellos la sociedad civil, la juventud, el sector 

privado, las entidades filantrópicas, los medios de 

comunicación y los círculos académicos. 

46. Al negociar el proyecto de resolución sobre la 

revisión cuadrienal amplia de la política, los Estados 

Miembros deberían consolidar y mantener los logros 

alcanzados desde que se aprobó la revisión de 2016. Un 

enfoque más sistémico y basado en el asesoramiento 

sobre políticas integradas y el apoyo a los programas 

permitirá adoptar soluciones intermedias equilibradas y 

generar sinergias entre distintas prioridades. Si se les 

dota de mayores competencias, los coordinadores 

residentes deberían asegurar la coherencia entre los 

equipos en los países y afianzar los vínculos entre las 

iniciativas humanitarias, de desarrollo y de 

consolidación de la paz. 

47. El Sr. Valtýsson (Islandia) dice que la pandemia 

de COVID-19 ha tenido consecuencias especialmente 

graves para los más vulnerables y, por ello, las personas 

que no cuentan con redes de protección social pueden 

tardar más tiempo en recuperarse de sus efectos 

socioeconómicos. Al arrancar la década de acción para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, es 

fundamental preservar los logros conquistados, por muy 

desiguales e insuficientes que sean, y redoblar esfuerzos 

donde más se necesite, por ejemplo para resolver los 

problemas de inseguridad alimentaria, frenar el 

deterioro del medio natural o acabar con las 

desigualdades persistentes y generalizadas.  

48. La sostenibilidad ha sido clave para la prosperidad 

de Islandia: el país ha podido crecer en el plano 

socioeconómico de forma rápida y relativamente 

inclusiva porque ha respetado sus recursos naturales y 

promovido la igualdad de género y los derechos 

humanos. Por lo tanto, al formular su política exterior y 

planear la cooperación internacional para el desarrollo, 

Islandia hace hincapié en el desarrollo sostenible, lo que 

implica entre otras cosas luchar contra el cambio 

climático, reducir las desigualdades de género y 

garantizar los derechos humanos de todas las personas. 

Islandia, uno de los países que lideran la coalición 

Generación Igualdad para la acción sobre la violencia 

de género, insta a otros países a lograr la igualdad de 

género, garantizando por ejemplo el acceso universal a 

la atención de la salud sexual y reproductiva y los 

derechos vinculados a ella, y combatiendo la violencia 

sexual y de género. Todos los países deberían dedicar 

más atención a las personas cuyos derechos 

fundamentales se ven amenazados, como las personas 

lesbianas, gais, bisexuales, transgénero e intersexuales 

y otros grupos vulnerables. 

49. Desde principios de la década de 1900, Islandia ha 

tratado de mejorar la calidad de las tierras y limitar su 

degradación, que es la principal causa de muchos 

problemas sociales urgentes. Islandia sigue apoyando la 

Convención de Lucha contra la Desertificación de las 

Naciones Unidas, entre otros a través del Grupo de 

Amigos sobre la desertificación, la degradación de las 

tierras y la sequía. Algunas de las soluciones más 

eficaces son baratas, sencillas y basadas en la 

naturaleza, como la restauración de tierras.  

50. Cuando arranque el próximo ciclo de revisión 

cuadrienal amplia de la política, la Comisión deberá 

asegurarse de que el nuevo proyecto de resolución 

ofrezca directrices útiles y ambiciosas para afrontar los 

tiempos difíciles que se avecinan. La Comisión también 

debe seguir modernizando sus métodos de trabajo para 

ajustar su labor en todo momento a la Agenda 2030 y 

dejar de debatir una y otra vez cuestiones que 

pertenecen al pasado. Islandia sigue firmemente 

decidida a implementar la Agenda 2030 y reconstruir 

para mejorar y proteger el medio ambiente, tanto dentro 

como fuera de sus fronteras. 

51. La Sra. Moldoisaeva (Kirguistán) dice que su 

Gobierno sigue decidido a implementar la Agenda 2030 

por medio de sus planes y estrategias nacionales y con 

los recursos que tiene a su disposición. La ayuda 

internacional sigue siendo importante en ese sentido, 

sobre todo la que prestan las Naciones Unidas, las 

instituciones de Bretton Woods y otras organizaciones 

internacionales. Kirguistán presentó su primer examen 

nacional voluntario al foro político de alto nivel 

celebrado en julio de 2020. 

52. La pandemia de COVID-19 requiere tomar 

medidas adicionales para facilitar el logro de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible; es especialmente 

importante adoptar medidas para financiar el desarrollo 

y aliviar la carga de la deuda. La reestructuración de la 

deuda externa, incidiendo en el canje de la deuda por 

proyectos en el ámbito de la salud, la protección 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 9/19 

 

ambiental y la transición a una economía verde, 

permitiría disponer de otros recursos para luchar contra 

la COVID-19 y ayudaría a los Estados Miembros a 

recuperarse mejor y de manera más sostenible. 

Intensificar la cooperación internacional para luchar 

contra la corrupción, aumentar la transparencia y 

garantizar la devolución de activos transferidos de 

forma ilícita también facilitaría el acceso de los países 

en desarrollo a los recursos financieros que necesitan 

para combatir la pandemia. 

53. También es importante restablecer el comercio, 

que se ha visto interrumpido a causa de la pandemia. 

Dado que los países en desarrollo dependen de la 

importación de ciertos bienes esenciales, incluidos los 

medicamentos, los Estados Miembros deberían 

restringir la libre circulación de mercancías solo en caso 

necesario y de manera proporcionada. Kirguistán está 

dispuesto a participar en las consultas oficiosas sobre la 

redacción de la nueva resolución anual relativa al 

comercio internacional y el desarrollo para resolver la 

crisis comercial. 

54. El Gobierno cumple sistemáticamente las 

disposiciones fundamentales del Marco de Sendái y 

seguirá secundando las iniciativas y resoluciones de las 

Naciones Unidas cuyo objetivo sea afrontar la amenaza 

de los desastres naturales. Kirguistán firmó y ratificó el 

Acuerdo de París, consciente de la necesidad de 

estrechar la cooperación internacional para encontrar 

soluciones eficaces y sostenibles al cambio climático y  

la degradación ambiental. El Gobierno celebra que la 

Agenda 2030 dedique atención a los países montañosos, 

pues considera especialmente importante preservar sus 

frágiles ecosistemas. 

55. Dado que, en la mayoría de los casos, los 

ecosistemas de la Tierra no se circunscriben a las 

fronteras de un solo país, la delegación de Kirguistán ha 

decidido proponer un nuevo proyecto de resolución 

titulado “La naturaleza no conoce de fronteras: la 

cooperación transfronteriza como factor fundamental 

para conservar la biodiversidad y garantizar su uso 

sostenible”, cuyo objetivo es preservar la biodiversidad 

aumentando la cooperación. 

56. La delegación de Kirguistán apoya las iniciativas 

emprendidas para racionalizar la labor de la Comisión y 

espera que todos los temas clave del programa puedan 

examinarse en el período de sesiones en curso.  

57. El Sr. Hermida Castillo (Nicaragua) dice que, en 

vista de los devastadores impactos económicos y 

sociales de la pandemia, ahora más que nunca, es 

preciso practicar el multilateralismo y la solidaridad 

para crear una verdadera alianza mundial. Pero la 

cooperación para hacer frente a la COVID-19 no debe 

sustituir a los medios de implementación de la Agenda 

2030, en particular los destinados a la erradicación de la 

pobreza. El derecho al desarrollo es universal, y el 

principio de las responsabilidades comunes pero 

diferenciadas es crucial para disfrutar de ese derecho. 

Los países desarrollados deben cumplir los 

compromisos adquiridos en materia de asistencia oficial 

para el desarrollo proporcionando recursos financieros 

adicionales, predecibles y suficientes y facilitando la 

transferencia de tecnología y la creación de capacidad 

para lograr el desarrollo. 

58. Gracias a sus proyectos y programas económicos 

y sociales, Nicaragua ha conseguido reducir 

considerablemente la pobreza, que pasó de afectar al 

48,3 % de la población en 2007 al 24,9 % en 2017. 

Nicaragua es uno de los cinco países con mayor paridad 

de género del mundo. La Entidad de las Naciones 

Unidas para la Igualdad de Género y el Empoderamiento 

de las Mujeres (ONU-Mujeres) ha ubicado a Nicaragua 

en el tercer lugar mundial con mujeres en cargos 

públicos, y la equidad de género es una política de 

Estado de alta prioridad. 

59. Los esfuerzos de los países en desarrollo en la 

lucha contra la pobreza se ven obstaculizados por la 

imposición de medidas coercitivas unilaterales que, en 

tiempos de la pandemia, constituyen crímenes de lesa 

humanidad, por lo que es imperativo suspender esas 

medidas de inmediato. Otra medida que debe ser 

implementada urgentemente es el alivio de la deuda para 

evitar una prolongada crisis de deuda pública.  

60. Es urgente cambiar el rumbo hacia un mundo de 

comercio y desarrollo social, económico y financiero 

solidario, justo y complementario. Los países 

desarrollados deben cambiar sus insostenibles patrones 

de producción y consumo y cumplir sus compromisos 

financieros y de transferencia de tecnologías a los países 

en desarrollo. Urge adoptar medidas ambiciosas para 

implementar el Acuerdo de París y la Convención 

Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio 

Climático. Los países desarrollados tienen 

responsabilidades históricas en este asunto y deben 

presentar medidas eficaces para reducir sus emisiones 

de gases de efecto invernadero que permitan limitar el 

incremento de la temperatura global a 1,5°C. También 

proveer los recursos financieros necesarios para que los 

países en desarrollo puedan tomar medidas de 

adaptación y mitigación y ayudarlos a afrontar las 

pérdidas y los daños causados por el cambio climático.  

61. Nicaragua se centra en promover el cuidado, la 

protección, la conservación y el uso responsable de las 

riquezas naturales de los ecosistemas y la fauna silvestre 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

10/19 20-13132 

 

mediante soluciones creativas basadas en la naturaleza 

que faciliten el desarrollo sostenible y local.  

62. El Sr. Niang (Senegal) dice que el tema sometido 

a debate en el período de sesiones en curso no podría ser 

más acertado, en vista de la crisis desatada por la 

COVID-19, que se espera dé lugar a una caída del 4,9 % 

en el crecimiento mundial. La comunidad internacional 

debería guiarse por la Agenda 2030 si quiere reconstruir 

para mejorar después de la pandemia. No obstante, pese 

a los avances registrados en ámbitos como la educación, 

la salud o el saneamiento, no ha sucedido lo mismo en 

otros como la inseguridad alimentaria y el medio 

ambiente. 

63. La labor que se desarrolle en la próxima década 

debería basarse en tres prioridades: reducir las 

desigualdades, eliminar la pobreza y garantizar la paz 

social y la seguridad económica. En primer lugar, es 

urgente e imprescindible garantizar la financiación para 

el desarrollo. Los seis grupos de debate creados en el 

marco de la Iniciativa sobre la Financiación para el 

Desarrollo en la Era de la COVID-19 y Después han 

propuesto políticas concretas relacionadas con la 

financiación externa, la liquidez mundial y la 

estabilidad financiera, la vulnerabilidad de la deuda, la 

colaboración con acreedores del sector privado y los 

flujos financieros ilícitos. También se han puesto en 

marcha otras iniciativas de financiación, como la 

Iniciativa de Suspensión del Servicio de la Deuda, que 

debería prorrogarse, como mínimo, más allá del año 

2021. Hay que instar a los bancos multilaterales de 

desarrollo a que apoyen de manera proactiva a las 

economías en desarrollo, y la financiación para el 

desarrollo debe tener en cuenta el reto digital y las 

soluciones ambientales innovadoras.  

64. En segundo lugar, los planes de recuperación 

deben primar la protección del clima y la adopción de 

soluciones basadas en la naturaleza. La financiación 

climática permite a los países centrarse en las políticas 

ecológicas. Los países desarrollados tienen que hacer 

cuanto esté en su mano por movilizar los 100.000 

millones de dólares anuales que prometieron aportar a 

partir de 2020. Como afirmó el Presidente de la 

Asamblea General en la cumbre sobre la diversidad 

biológica, la pandemia de COVID-19 debería constituir 

una oportunidad para promover la “recuperación 

verde”, que podría generar oportunidades comerciales 

valoradas en unos 10 billones de dólares y crear 395 

millones de puestos de trabajo para 2030. 

65. En tercer lugar, hay que aumentar la cooperación 

y el multilateralismo para proteger al mundo frente a las 

crisis de gran magnitud. 

66. Por último, la Comisión tiene que esforzarse en 

llevar a cabo su labor en los plazos acordados, dada la 

confusión provocada por el teletrabajo y el hecho de que 

las delegaciones pequeñas no pueden asistir a todas las 

reuniones. 

67. La Sra. Mwangi (Kenya) dice que su país sigue 

decidido a ampliar las actividades a nivel internacional, 

local e individual para implantar cuanto antes 

soluciones sostenibles a los problemas más complejos 

del mundo, ahora que comienza la década de acción para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. La 

ciencia, la tecnología y la innovación son fundamentales 

en ese sentido; de hecho, la pandemia ha puesto de 

manifiesto lo urgente que es eliminar la brecha digital, 

y obliga a aumentar la cooperación internacional en 

forma de transferencias de tecnología y desarrollo de la 

capacidad. 

68. La oradora explica que, en el marco del programa 

de desarrollo nacional, la Visión 2030 de Kenya, su 

Gobierno se centra actualmente en proporcionar 

viviendas asequibles y dignas y aumentar la producción, 

la cobertura sanitaria universal y la seguridad 

alimentaria y la nutrición para todos los ciudadanos. 

Desde que se aprobó la Agenda 2030, Kenya ha 

avanzado de forma extraordinaria en ámbitos como la 

reducción de la pobreza, la sanidad, la educación, la 

igualdad de género, el agua limpia y el saneamiento, la 

energía no contaminante, la resiliencia al cambio 

climático y las ciudades y asentamientos humanos 

sostenibles. El país expuso esos avances en julio de 

2020 al foro político de alto nivel al presentar su 

segundo examen nacional voluntario.  

69. Dada la dificultad que sigue planteando la 

financiación del programa nacional de desarrollo, 

Kenya acoge con beneplácito los debates celebrados 

sobre la financiación del desarrollo sostenible, por 

ejemplo, en el Evento de Alto Nivel sobre la 

Financiación para el Desarrollo en la Era de la 

COVID-19 y Después. La pandemia ha repercutido 

negativamente en la política fiscal de los países, y en 

Kenya ha paralizado las iniciativas dirigidas a movilizar 

recursos internos. Sin embargo, la crisis podría dar lugar 

a reformas que permitan recaudar más ingresos 

tributarios. Un ejemplo de ello es el gran número de 

empresas y trabajadores que se han inscrito para acceder 

a los paquetes de estímulo económico en respuesta a la 

COVID-19, lo cual ha posibilitado la formalización de 

la economía informal y, por ende, ha aumentado el 

número de contribuyentes. 

70. Unos días antes de celebrarse la cumbre sobre la 

diversidad biológica, Kenya copatrocinó el Evento de 

Líderes para la Naturaleza y las Personas y se sumó a 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 11/19 

 

los más de 70 dirigentes internacionales que 

suscribieron el Compromiso de Líderes por la 

Naturaleza. Dada su extraordinaria diversidad, Kenya es 

muy consciente de la importancia de reducir cuanto 

antes la huella ecológica en todo el mundo. El coste del 

cambio climático para Kenya ronda el 3 % de su 

producto interno bruto (PIB) anual, ha sumido en la 

pobreza a varios millones de personas y echado por 

tierra los avances logrados para alcanzar los Objetivos. 

Kenya copatrocinará la Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre los Océanos programada en 2021. Se insta 

a todas las delegaciones a que participen en la 

Conferencia para servirse de la ciencia y la innovación 

en el ámbito de la conservación, el uso sostenible de los 

océanos y la economía azul. El diálogo de alto nivel que 

se planea celebrar en 2021 brindará la oportunidad de 

acelerar las medidas para lograr el Objetivo 7, 

relacionado con el acceso a la energía.  

71. El Sr. Abdelaal (Egipto) dice que, con el plan de 

la Visión 2030 que puso en marcha en 2016, su país se 

propuso llevar a cabo ambiciosas reformas económicas, 

legales, institucionales y estructurales que ya habían 

quedado plasmadas en los indicadores de desarrollo, 

reformas que están generando oportunidades de trabajo 

decente, mejorando el nivel de vida y empoderando a 

mujeres y jóvenes. Egipto presentó sus exámenes 

nacionales voluntarios en los foros políticos de alto 

nivel celebrados en 2016 y 2018. Durante su Presidencia 

del Grupo de los 77 y China en el septuagésimo tercer 

período de sesiones de la Asamblea General, Egipto 

tuvo un papel fundamental en las iniciativas dirigidas a 

reformar el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo. Una muestra de su firme compromiso con la 

cooperación Sur-Sur es que el Organismo Egipcio de 

Alianzas para el Desarrollo ha puesto en marcha varios 

programas de desarrollo de la capacidad en África. 

72. Las deliberaciones de la Comisión sobre la 

revisión cuadrienal amplia de la política sirvieron para 

mejorar el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo, porque se reforzó el papel de los 

coordinadores residentes, se prestó más atención a las 

necesidades de los países y se adoptaron mecanismos de 

financiación innovadores. Egipto insta a los Estados y 

las instituciones financieras internacionales a que 

cumplan y, preferiblemente, destinen más fondos de los 

comprometidos a la asistencia oficial para el desarrollo. 

En marzo de 2020, Egipto presentó una iniciativa para 

pedir a los países del G20 que tomaran medidas para 

aliviar la carga de la deuda de los países africanos 

durante la crisis de la COVID-19. Para luchar contra los 

flujos financieros ilícitos también es preciso tomar 

medidas multilaterales. En un momento en que la 

pandemia de COVID-19 amenaza con echar por tierra 

los logros alcanzados en materia de desarrollo en todo 

el mundo, la comunidad internacional tiene que redoblar 

esfuerzos para cerrar la brecha digital y diversificar los 

mecanismos de financiación existentes.  

73. El cambio climático tiene implicaciones 

particularmente serias para los Estados en desarrollo. En 

la región del Sahel, a la que pertenece Egipto, la 

desertificación y las sequías amenazan la agricultura 

sostenible y la seguridad alimentaria. Para gobernar los 

cursos de agua transfronterizos y proteger a los Estados 

que albergan estuarios de las consecuencias de la falta 

de coordinación entre los Estados de las cuencas 

fluviales, es preciso actuar de buena fe y con una visión 

a largo plazo. El cambio climático se debe afrontar con 

una combinación de medidas de mitigación y 

adaptación. Egipto organizó en 2018 el 14º período de 

sesiones de la Conferencia de las Partes en el Convenio 

sobre la Diversidad Biológica y confía en que, en 2021 

y después, se siga reforzando el marco relativo a la 

biodiversidad. 

74. El Sr. Teklu (Etiopía) dice que, para lograr los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, es indispensable 

revitalizar la alianza mundial: los países desarrollados 

tienen que redoblar esfuerzos para cumplir sus 

compromisos y brindar apoyo financiero y de desarrollo 

de la capacidad técnica a los países en desarrollo, sobre 

todo los que atraviesan situaciones especiales. Por ese 

motivo, Etiopía celebra la reciente convocatoria del 

Evento de Alto Nivel sobre la Financiación para el 

Desarrollo en la Era de la COVID-19 y Después. 

75. En los últimos diez años, Etiopía ha introducido 

políticas integradas en favor de los pobres que empiezan 

a dar resultados alentadores: la calidad de vida de la 

población está mejorando y el país ha experimentado un 

rápido crecimiento económico. Sin embargo, la 

pandemia está echando por tierra esos avances al igual 

que en muchos otros países en desarrollo. La pandemia 

ha afectado especialmente la capacidad de esos países 

para gestionar y pagar su deuda. Hay que ser más 

ambiciosos a la hora de reducir la carga de la deuda 

cuando esta sea insostenible, porque los países en 

desarrollo no tienen recursos para afrontar las 

perturbaciones financieras provocadas por la crisis.  

76. Etiopía se toma el cambio climático muy en serio 

porque sufre los efectos de ese fenómeno, y se encuentra 

a la vanguardia de la lucha contra sus devastadoras 

consecuencias. La pérdida de biodiversidad ha 

alcanzado cotas críticas, y podría influir en los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Como parte en el 

Protocolo de Nagoya sobre Acceso a los Recursos 

Genéticos y Participación Justa y Equitativa en los 

Beneficios que se Deriven de su Utilización al Convenio 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

12/19 20-13132 

 

sobre la Diversidad Biológica, Etiopía ha avanzado 

considerablemente para establecer marcos jurídicos e 

institucionales, concienciar y facilitar el acceso a los 

recursos genéticos, y poner en marcha programas de 

reparto de beneficios. Sin embargo, es preocupante que 

algunos usuarios estén abandonando últimamente los 

programas bilaterales de acceso para el reparto de 

beneficios y optando por programas multilaterales.  

77. Las iniciativas colectivas que aspiran a reconstruir 

para mejorar respetando el medio ambiente necesitan 

que el sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo 

cuente con suficientes recursos y sea relevante, 

coherente, eficiente y eficaz. A ese respecto, hay que 

seguir dotando a los equipos en los países de los 

recursos y el personal necesarios para que puedan 

facilitar el logro de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en función de las necesidades y prioridades 

nacionales. La revisión cuadrienal amplia de la política 

de 2020 es, por tanto, una oportunidad importante para 

conseguir ese objetivo. Los países en situaciones 

especiales necesitan crear un entorno propicio y contar 

con suficiente apoyo internacional para aplicar sus 

políticas de desarrollo nacional. También es 

fundamental la cooperación Sur-Sur. 

78. La Sra. Juul (Noruega) dice que la respuesta del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo y los 

bancos multilaterales de desarrollo a la crisis actual es 

encomiable. El aumento de la cooperación en los países 

liderado por los coordinadores residentes y el uso de 

fuentes flexibles de financiación por parte del sistema 

para el desarrollo revelan que las reformas del sistema 

ya están dando frutos. Sin embargo, ante la posibilidad 

de que la pandemia eche por tierra los avances logrados 

a lo largo de los años, es preciso actuar con 

determinación para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. La asistencia oficial para el desarrollo no 

basta: hay que movilizar al sector privado. También es 

preciso luchar contra la corrupción, el fraude fiscal y 

otros tipos de flujos financieros ilícitos; reforzar la 

obligación de rendir cuentas de las actividades 

financieras, la transparencia y la integridad; y 

solucionar los crecientes problemas que plantea la 

deuda, empezando por prorrogar la moratoria actual de 

la deuda para los países más pobres. 

79. El cambio climático, la degradación ambiental y la 

pérdida de biodiversidad impiden avanzar en pos de los 

Objetivos, y sus consecuencias son especialmente 

graves para los países vulnerables. La pandemia ha 

puesto de manifiesto y agravado las desigualdades 

estructurales, incluida la brecha digital. A la luz de esas 

desigualdades, el cometido de la comunidad 

internacional debe ser no dejar a nadie atrás. También 

hay que abordar el nexo entre la respuesta humanitaria, 

el desarrollo a largo plazo y la consolidación de la paz, 

y asegurarse de que los derechos humanos, la 

democracia, la buena gobernanza, el estado de derecho 

y la igualdad de género sean el eje central de las 

iniciativas de respuesta y recuperación.  

80. Para que el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo sea más colaborativo, coherente, integrado, 

responsable y eficiente, los debates sobre la revisión 

cuadrienal amplia de la política deben guiarse por ocho 

prioridades. La primera es afianzar la función del 

sistema de las Naciones Unidas como custodio de los 

valores universales de la Carta de las Naciones Unidas 

y las normas y estándares internacionales. La segunda 

es llevar a cabo las reformas que ya se han aprobado. La 

tercera es reforzar la función de los coordinadores 

residentes para que puedan actuar como líderes 

estratégicos de los equipos en los países. La cuarta es 

mejorar la cooperación de las Naciones Unidas a nivel 

nacional en los pilares de consolidación de la paz, 

desarrollo y ayuda humanitaria. La quinta es coordinar 

la respuesta del sistema de las Naciones Unidas a la 

COVID-19 tomando como base la Agenda 2030 y 

contando con la colaboración de los bancos 

multilaterales de desarrollo. La sexta es tomar más 

medidas para prevenir las perturbaciones externas y 

desarrollar la resiliencia al cambio climático. La 

séptima es aprovechar el poder de convocatoria de las 

Naciones Unidas para ayudar a los países a forjar 

alianzas para alcanzar los Objetivos. Y la octava es que 

los Estados Miembros proporcionen financiación 

flexible y predecible. 

81. El Sr. Akram (Pakistán) dice que el acceso a la 

vacuna de la COVID-19, cuando esta empiece a 

distribuirse, tiene que ser asequible y equitativo. Pese a 

las dificultades financieras del Pakistán, su Primer 

Ministro ha aprobado medidas de estímulo valoradas en 

más de 8.000 millones de dólares (el 3 % del PIB) para 

ayudar a los pobres y mantener la economía a flote. 

Gracias a su estrategia de “confinamientos 

inteligentes”, el Pakistán ha sido capaz de contener la 

propagación del virus. Sin embargo, las medidas 

internas no son suficientes. Mientras que los países 

desarrollados han generado 13 billones de dólares en 

medidas de estímulo para reactivar sus economías, los 

países en desarrollo apenas pueden reunir una fracción 

de los 2,5 billones de dólares que necesitan para 

recuperarse. 

82. El Primer Ministro del Pakistán propuso en abril 

de 2020 una iniciativa mundial para aliviar la carga de 

la deuda como una de las formas más rápidas de ampliar 

el margen de maniobra fiscal de los países. El Pakistán 

copresidió posteriormente el grupo de debate sobre la 

deuda y la COVID-19 en el marco de la Iniciativa sobre 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 13/19 

 

la Financiación para el Desarrollo en la Era de la 

COVID-19 y Después. Para el Pakistán es fundamental 

que se llegue a un acuerdo sobre las siguientes medidas 

urgentes: prorrogar como mínimo un año la Iniciativa 

del G20 de Suspensión del Servicio de la Deuda; lograr 

que los flujos netos procedentes de los bancos 

multilaterales de desarrollo se sitúen a la par que los de 

la suspensión de la deuda o la superen; cancelar o 

reestructurar una parte importante de la deuda de los 

países menos adelantados; aumentar sustancialmente la 

financiación en condiciones favorables por medio de la 

Asociación Internacional de Fomento y otras fuentes; 

facilitar el rescate y el canje de la deuda en el ámbito 

del clima, los Objetivos de Desarrollo Sostenible y la 

salud; fomentar la participación del sector privado por 

medio del mecanismo de liquidez y sostenibilidad 

propuesto por la Comisión Económica para África; y, 

ante todo, destinar como mínimo 500.000 millones de 

dólares en nuevos derechos especiales de giro y 

reasignar las cuotas sin utilizar a los países en 

desarrollo. 

83. También es preciso determinar las medidas 

políticas fundamentales que deberán adoptarse para 

construir la economía del futuro. Es esencial, entre otras 

cosas, reestructurar la arquitectura financiera para 

lograr una mayor equidad y eficiencia; crear un régimen 

fiscal internacional justo y detener los flujos financieros 

ilícitos; establecer un sistema de comercio justo y 

orientado al desarrollo en el marco de la Organización 

Mundial del Comercio; impulsar el crecimiento 

mediante la inversión, sobre todo en infraestructuras 

sostenibles; adaptar el régimen de propiedad intelectual 

a los Objetivos de Desarrollo Sostenible; y digitalizar 

las economías de los países en desarrollo.  

84. Por último, es necesario actuar de manera 

concertada para evitar la catástrofe climática que se 

avecina. Si disponen del apoyo financiero y tecnológico 

adecuado y se rigen por el principio de las 

responsabilidades comunes pero diferenciadas, los 

países en desarrollo podrán crear modelos económicos 

sostenibles sin sacrificar su crecimiento. Esos países 

podrán contribuir a su vez a lograr los objetivos 

climáticos, por ejemplo poniendo en marcha iniciativas 

basadas en la naturaleza (como el plan del Primer 

Ministro de plantar 10.000 millones de árboles), 

apostando por la energía renovable y garantizando la 

eficiencia energética. 

85. El Sr. Vongnorkeo (República Democrática 

Popular Lao) dice que el colapso económico y social 

provocado por la pandemia, unido a las calamidades 

naturales cada vez más frecuentes y a la creciente 

desigualdad dentro de los países y entre ellos, amenaza 

con obstaculizar seriamente el desarrollo a largo plazo a 

todos los niveles. Eso es especialmente cierto en el caso 

de los países en desarrollo, que dependen en gran 

medida del comercio internacional para lograr un 

crecimiento económico inclusivo, erradicar la pobreza y 

cumplir otras prioridades del país en materia de 

desarrollo, así como para implementar la Agenda 2030. 

86. La República Democrática Popular Lao hace todo 

lo posible por mitigar el impacto de la crisis y preservar 

los avances realizados hasta ahora en pos de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. No obstante, las 

consecuencias que ha tenido la pandemia, tanto a corto 

como a largo plazo, en los medios de vida de la 

población y las iniciativas de erradicación de la pobreza, 

salud, educación, empleo y protección social han 

provocado un declive del crecimiento económico y 

ralentizado los avances hacia el logro de los Objetivos.  

87. En ese contexto, se precisa una respuesta unida de 

todos los países y un compromiso renovado con el 

multilateralismo. Es necesario evaluar el impacto 

socioeconómico de la COVID-19 y que los asociados 

para el desarrollo, el sistema de las Naciones Unidas, las 

instituciones financieras internacionales y otros 

interesados proporcionen apoyo técnico y financiero. La 

República Democrática Popular Lao sigue decidida a 

erradicar la pobreza y lograr el desarrollo sostenible. El 

país sigue contando con la ayuda de sus asociados para 

llevar a cabo sus iniciativas nacionales de desarrollo y 

está dispuesto a colaborar estrechamente con la 

comunidad internacional para ganar la batalla contra la 

COVID-19, recuperar el terreno perdido y acelerar el 

progreso para alcanzar los Objetivos y reconstruir para 

mejorar. 

88. La Sra. Danielčáková (Eslovaquia), 

Vicepresidenta, ocupa la Presidencia.  

89. La Sra. Rodríguez Abascal (Cuba) dice que la 

pandemia de COVID-19 ha echado por tierra muchos de 

los limitados progresos alcanzados en la 

implementación de la Agenda 2030, y la respuesta de la 

comunidad internacional hasta la fecha ha revelado que 

el multilateralismo ha perdido fuerza y se ve 

amenazado. La crisis actual ha puesto de relieve cuán 

necesario es fortalecer el multilateralismo, la 

solidaridad y la cooperación como base de las relaciones 

entre las naciones, adherirse en todo momento a la Carta 

de las Naciones Unidas y respetar los principios del 

derecho internacional. La plena y oportuna 

implementación de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible, la Agenda de Acción de Addis Abeba, el 

Acuerdo de París y el Marco de Acción de Sendái, entre 

otros importantes instrumentos, no será posible mientras 

se sigan tomando medidas unilaterales, aislacionistas, 

coercitivas y proteccionistas en detrimento del resto de 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

14/19 20-13132 

 

la humanidad, en particular del mundo en desarrollo. 

Los problemas globales necesitan soluciones globales, 

que cuenten con la participación de todos los Estados y 

redunden en beneficio de todas las personas, sin hacer 

distinciones ni discriminar a nadie por razones políticas, 

económicas o de otra índole. Las soluciones deben 

además tener en cuenta tanto las diferentes realidades, 

capacidades y niveles de desarrollo de los países como 

la igualdad soberana de cada uno de los Estados 

Miembros. 

90. Existen los recursos, la tecnología y la capacidad 

para adoptar soluciones sostenibles, inclusivas y de 

larga duración, pero no se está haciendo uso de ellos. 

Los países desarrollados tienen que empezar a cumplir 

de manera sistemática sus compromisos en materia de 

asistencia oficial para el desarrollo; se necesita una 

nueva arquitectura financiera; y hay que encontrar una 

solución duradera y sostenible al problema de la deuda 

de los países en desarrollo, deuda pagada ya varias 

veces. Se debe fortalecer el tratamiento especial y 

diferenciado a los países en desarrollo: la comunidad 

internacional no puede seguir postergando la 

consecución del derecho al desarrollo. Es preciso 

aplicar el Acuerdo de París y su programa de acción si 

se quiere preservar el planeta para las futuras 

generaciones. Ningún país puede renunciar 

unilateralmente a su responsabilidad internacional, a su 

responsabilidad histórica, ni olvidar su deuda ecológica 

con las generaciones futuras. 

91. La comunidad internacional ha rechazado en 

innumerables ocasiones la imposición de medidas 

coercitivas unilaterales, incompatibles con el derecho 

internacional y la Carta de las Naciones Unidas. Sin 

embargo, durante 60 años el pueblo cubano ha sufrido 

esas medidas, como consecuencia del bloqueo 

económico, comercial y financiero ilegal, inmoral, 

injusto y genocida impuesto por el Gobierno de los 

Estados Unidos de América. El impacto del bloqueo se 

ha recrudecido con la activación extraterritorial del 

Título III de la Ley Helms-Burton y las nuevas medidas 

aplicadas en 2020 en el contexto de la pandemia. A pesar 

de encontrarse sumido en tales adversas circunstancias, 

el pueblo cubano continúa la consecución de su plan de 

desarrollo hasta el 2030. 

92. El Sr. Dai Bing (China) dice que, si quiere 

reconstruir para mejorar, la comunidad internacional 

habrá de redoblar sus esfuerzos en varios ámbitos. En 

primer lugar, debería apostar por la globalización y 

crear una economía mundial abierta. Para ello, tendrá 

que resolver problemas como la brecha en la riqueza y 

el desarrollo, y buscar el equilibrio entre el gobierno y 

el mercado libre, la justicia y la eficiencia, el 

crecimiento y la distribución de la renta, y la tecnología 

y el empleo, y de este modo lograr un desarrollo pleno 

y equilibrado que beneficie a todas las personas. 

Debería defender el régimen de comercio multilateral 

auspiciado por la OMC, rechazar el unilateralismo y el 

proteccionismo, y garantizar el funcionamiento estable 

e ininterrumpido de las cadenas industriales y de 

suministro mundiales. 

93. En segundo lugar, debería mejorar la cooperación 

para afrontar la recesión económica mundial. Hay que 

adoptar políticas fiscales y monetarias coordinadas y 

eficaces, y convertir el desarrollo en una prioridad de la 

política macroeconómica internacional. Los países 

desarrollados deben cumplir sus compromisos en 

materia de asistencia para el desarrollo. Es preciso 

movilizar íntegramente los recursos para el desarrollo, 

lo que implica entre otras cosas aprovechar al máximo 

los derechos especiales de giro del FMI.  

94. En tercer lugar, para afrontar los retos mundiales 

es importante mejorar la gobernanza y la preparación, 

por ejemplo salvaguardando el sistema internacional y 

reformando el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo. Hay que priorizar las consultas amplias, la 

cooperación y el reparto de beneficios para que todos 

los países tengan los mismos derechos y oportunidades 

y se atengan a las mismas normas. Es necesario prestar 

más atención a las cuestiones que preocupan a los países 

en desarrollo, que deben tener más peso en la 

gobernanza de la economía mundial. 

95. En cuarto lugar, la comunidad internacional debe 

apostar por el desarrollo ecológico y una recuperación 

resiliente. Hay que actuar rápido para combatir el 

cambio climático y preservar la biodiversidad, al tiempo 

que se facilita la transición mundial a una economía 

verde con bajas emisiones de carbono.  

96. Con enorme esfuerzo, China ha logrado contener 

la COVID-19 y reabrir su economía, que se espera que 

crezca en lo que queda de 2020. En un espíritu de 

solidaridad, destinará 2.000 millones de dólares a la 

asistencia internacional en los próximos dos años y 

también pondrá en marcha la Iniciativa del G20 de 

Suspensión del Servicio de la Deuda y apoyará su 

ampliación. Además, ha cancelado la deuda contraída 

por los países africanos que recibieron préstamos del 

Gobierno chino a un tipo de interés cero y que vayan a 

vencer en 2020. 

97. China fomenta enérgicamente la innovación y el 

desarrollo de la economía digital, la red 5G y la 

inteligencia artificial y ha presentado la Iniciativa 

Mundial para la Seguridad de los Datos. Tiene previsto 

aumentar su contribución determinada a nivel nacional 

con arreglo al Acuerdo de París, reducir sus emisiones 

de dióxido de carbono para 2030 y lograr la neutralidad 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 15/19 

 

en carbono antes de 2060. Antes de que acabe 2020, 

China habrá conseguido sacar de la pobreza a la 

población rural que vive actualmente por debajo del 

umbral de pobreza, cumpliendo así 10 años antes de lo 

previsto la meta de la Agenda 2030 de erradicar la 

pobreza. China está dispuesta a compartir su 

experiencia con otros países en desarrollo, intensificar 

la cooperación Sur-Sur y lograr el desarrollo de todos 

por medio de la cooperación en el marco de la Iniciativa 

de la Franja y la Ruta. 

98. China defiende con plena convicción el papel de 

las Naciones Unidas en los asuntos internacionales. Por 

eso, aportará 50 millones de dólares al Plan Mundial de 

Respuesta Humanitaria a la COVID-19 y 50 millones de 

dólares a la fase III del Programa de Cooperación 

Sur-Sur entre China y la Organización de las Naciones 

Unidas para la Alimentación y la Agricultura. También 

renovará por otros cinco años, más allá de 2025, el 

Fondo de China y las Naciones Unidas para la Paz y el 

Desarrollo, creará un centro mundial de las Naciones 

Unidas de conocimiento e innovación geoespacial y 

establecerá un centro internacional de investigación de 

macrodatos sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. 

99. El Sr. Costa Filho (Brasil) dice que una de las 

consecuencias negativas de la pandemia es que ha 

aumentado el hambre en el mundo. En ese sentido, el 

Brasil ha desempeñado un papel fundamental para 

garantizar la seguridad alimentaria a nivel mundial 

mediante el uso de tecnologías avanzadas y sostenibles 

que han permitido producir más productos básicos con 

una superficie de cultivo menor. En un plazo de 40 años 

la producción de los cultivos brasileños creció un 

385 %, mientras que la superficie agrícola solo lo hizo 

en un 32 %. Apenas un 30 % del territorio nacional se 

destina a la agricultura y la ganadería, gracias a lo cual 

ha sido posible proteger importantes ecosistemas como 

el bioma amazónico. El derecho ambiental brasileño es 

uno de los más estrictos del mundo, y su plan agrícola 

con bajas emisiones de carbono ofrece créditos en 

condiciones favorables a los agricultores que utilizan 

tecnologías inocuas para el clima. La superficie total 

reservada para proteger la vegetación autóctona supera 

en tamaño el territorio que ocupa toda la Unión Europea.  

100. Por desgracia, si se quiere reconstruir para 

mejorar, queda mucho por hacer en lo que respecta al 

comercio de productos agrícolas y la seguridad 

alimentaria, ya que abundan los aranceles elevados y las 

barreras no arancelarias y las subvenciones agrícolas 

masivas en los países desarrollados no solo amenazan el 

medio ambiente y provocan la degradación de las 

tierras, sino que constituyen además un obstáculo para 

crear un sector agrícola fuerte en los países en 

desarrollo. La consecuencia de todo ello es el aumento 

del precio de los alimentos, que complica la tarea de 

erradicar la pobreza y garantizar la seguridad 

alimentaria. Si se quiere reconstruir para mejorar, hay 

que eliminar los obstáculos sistémicos que impiden 

alcanzar los objetivos comunes, como la seguridad 

alimentaria y una nutrición adecuada, pero la retórica no 

va acompañada de acciones y sigue aplicándose un 

enfoque proteccionista al mercado agroalimentario, 

incluso en el contexto de la pandemia.  

101. Las fuentes renovables representan el 45 % de la 

canasta de energía del Brasil, una prueba de que la 

energía renovable es una alternativa viable a los 

combustibles fósiles. El mundo se encontraría en una 

situación muy diferente si algunos no hubieran 

menospreciado en los últimos 40 años las ventajas 

evidentes que ofrecen los combustibles renovables y 

defendido en su lugar políticas económicas poco 

previsoras y proteccionistas. 

102. Mientras dure la situación temporal de nueva 

normalidad en las Naciones Unidas, que hace más difícil 

llegar a un consenso sobre las cuestiones que suscitan 

división de opiniones mediante la celebración de 

negociaciones virtuales, es importante asegurar que en 

los documentos sobre los trabajos de la Comisión se 

reflejen debidamente las posturas de los países. Por otra 

parte, el proceso de reconstruir para mejorar no puede 

convertirse en un ejercicio selectivo en el que los países 

se elijan las cuestiones que les interesan y pasen por alto 

otros asuntos. 

103. La Sra. Tesfamariam (Eritrea) dice que la rápida 

e impredecible propagación de la COVID-19 ha puesto 

a prueba el compromiso de la comunidad internacional 

con el multilateralismo. La respuesta internacional ha 

puesto de manifiesto las debilidades existentes, y en la 

década de acción para alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, que arranca en medio de la crisis, 

es más necesario que nunca afianzar el compromiso y la 

solidaridad para no dejar a nadie atrás. La Comisión 

debe procurar, sobre todo ahora, que sus compromisos 

marquen la diferencia sobre el terreno y debatir con 

espíritu constructivo proyectos de resolución concisos y 

orientados a la acción. 

104. Eritrea es una nación joven e inmersa en la 

transición de la reconstrucción posterior a la 

independencia al desarrollo inclusivo y sostenible a 

largo plazo. Su modelo de desarrollo, basado en la 

justicia social, ha servido para subsanar las carencias 

económicas y sociales heredadas al independizarse, 

consolidar la unidad nacional e impulsar el crecimiento 

y el desarrollo socioeconómicos, pero queda mucho por 

hacer. El Gobierno procura ante todo apoyar a los 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

16/19 20-13132 

 

segmentos más vulnerables de la población, incluidas 

las personas que viven en las zonas rurales. Aunque ha 

avanzado considerablemente para sentar las bases de un 

crecimiento económico sostenible, tendrá que redoblar 

sus esfuerzos para mitigar el impacto de la pandemia y 

de la plaga de langostas que amenaza a la región.  

105. Eritrea trata por todos los medios de lograr el 

desarrollo sostenible en todas sus dimensiones y está 

decidida a construir una nación que viva en armonía y 

cumpla las aspiraciones y expectativas de todos sus 

ciudadanos. 

106. El Sr. Mimouni (Argelia) dice que el plan de las 

Naciones Unidas para responder inmediatamente a la 

COVID-19 debe complementar la década de acción para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible: en 

ambos casos, el objetivo debería ser volver a orientar al 

mundo hacia el cumplimiento de la Agenda 2030 y la 

Agenda 2063 de la Unión Africana. El 1 de noviembre 

de 2020 se someterá a votación la nueva Constitución 

argelina, que consagra el desarrollo sostenible. El 

Gobierno de Argelia, que está implantando un marco 

nacional para vigilar los avances en pos de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible, incorporará próximamente la 

Agenda 2030 en su legislación financiera anual y está 

diseñando un marco jurídico para incentivar y facilitar 

su implementación. 

107. La pandemia recuerda a los países cuán importante 

es el multilateralismo para que ninguno quede rezagado. 

El Gobierno ha integrado la cooperación Sur-Sur en su 

estrategia nacional de desarrollo porque cree necesario 

reforzar este elemento para ayudar a los países en 

desarrollo a ser independientes económicamente. No 

obstante, la cooperación Sur-Sur no puede reemplazar 

la cooperación Norte-Sur, y el desarrollo de los países 

del Sur pasa por priorizar la equidad y el progreso social 

y por respetar su soberanía y su condición de iguales en 

las relaciones políticas y económicas con los países del 

Norte. Para lograr la Agenda 2030 habrá que otorgar un 

papel central a la aplicación de la Agenda de Acción de 

Addis Abeba. 

108. El Evento de Alto Nivel sobre la Financiación para 

el Desarrollo en la Era de la COVID-19 y Después fue 

una oportunidad excelente para que la comunidad 

internacional destacara la importancia de un sistema 

multilateral de comercio predecible, transparente e 

inclusivo; las iniciativas conjuntas para combatir los 

flujos financieros ilícitos y facilitar la restitución de los 

bienes sustraídos a sus países de origen; la acción 

colectiva para hacer frente al aumento de la 

vulnerabilidad de la deuda en los países en desarrollo; y 

la asistencia para el desarrollo y otras modalidades de 

financiación en condiciones favorables para ayudar a los 

países en desarrollo. 

109. Argelia cree que es muy importante cumplir 

íntegramente la resolución 72/279 de la Asamblea 

General, relativa al nuevo posicionamiento del sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo, y las 

resoluciones posteriores del Consejo Económico y 

Social en la materia. La delegación argelina se 

compromete a participar con talante constructivo en las 

negociaciones de la revisión cuadrienal amplia de la 

política para que se adopte una política adecuada 

respecto del sistema para el desarrollo antes de proceder 

al examen del sistema de coordinadores residentes que 

se realizará más adelante en el año en curso.  

110. El Sr. Kadiri (Marruecos) dice que su país 

presentó su segundo examen nacional voluntario al foro 

político de alto nivel celebrado en 2020. El país ha 

experimentado un desarrollo sin precedentes en los dos 

últimos decenios y sigue aplicando las políticas, 

estrategias y mecanismos necesarios para no dejar a 

nadie atrás. Se ha encargado a un comité especial de 

desarrollo que elabore el nuevo contrato social y 

revitalice la economía nacional.  

111. Ante la crisis actual, Marruecos ha introducido 

rápidamente varias medidas multifacéticas para hacer 

frente al impacto de la pandemia en el plano sanitario, 

humano y socioeconómico. El Rey se ha asegurado de 

apoyar desde las altas instancias al pueblo marroquí, 

especialmente a los grupos más perjudicados. A raíz de 

la COVID-19, se ha creado un fondo para garantizar la 

sostenibilidad del sistema sanitario y la economía y 

mitigar el impacto de la pandemia en los hogares, las 

empresas y los grupos vulnerables, incluidas las 

personas que han perdido recientemente su trabajo o 

trabajan en la economía informal.  

112. Convencido de la importancia de formar alianzas 

internacionales para lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, Marruecos ha hecho de la cooperación 

Sur-Sur un pilar de su política exterior, que se centra 

especialmente en la cooperación con otros países 

africanos. En el contexto de la COVID-19, el Rey ha 

puesto en marcha una iniciativa junto con otros Jefes de 

Estado y de Gobierno africanos para crear un marco 

operativo que les permita luchar unidos contra la 

pandemia. Marruecos también ha prestado asistencia 

médica a la Comisión de la Unión Africana y a más de 

20 países africanos. Con ese mismo espíritu solidario, 

no escatimará esfuerzos para que la Comisión preste a 

África toda la ayuda necesaria para lograr el desarrollo 

sostenible y afrontar eficazmente la pandemia. 

113. Los productos alimenticios escasean en la mayoría 

de las regiones desfavorecidas, sobre todo en África, 

https://undocs.org/es/A/RES/72/279


 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 17/19 

 

porque se han producido cortes en las cadenas de 

suministro. Marruecos representará a África en la 

comisión consultiva establecida para preparar la 

Cumbre de las Naciones Unidas sobre los Sistemas 

Alimentarios de 2021, y procurará defender por todos 

los medios los intereses de los países cuyo sector 

agroalimentario esté en crisis. 

114. Marruecos apoyará en todo momento los trabajos 

de la Comisión en materia de cambio climático y 

transición energética, y también está decidido a 

contribuir significativamente a las iniciativas 

internacionales, regionales y africanas en pro del 

desarrollo sostenible, la conservación de la 

biodiversidad, el acceso a la energía, el desarrollo social 

y la agricultura sostenible. Durante el actual período de 

sesiones, Marruecos presentará el proyecto de 

resolución bienal sobre el ecoturismo para erradicar la 

pobreza y proteger el medio ambiente y el proyecto de 

resolución quinquenal sobre el Código Ético Mundial 

para el Turismo. 

115. El Sr. Thapa (Nepal) dice que la pandemia ha 

agravado la marginación de los países en situaciones 

especiales; la paralización del turismo y las remesas, 

sumada a los cortes en las cadenas de suministro y el 

comercio, han complicado especialmente el proceso de 

graduación de la categoría de países menos adelantados. 

Además de reconstruir para mejorar, es necesario 

abandonar el modelo económico vigente porque es 

insostenible. Las preocupaciones de los países más 

pobres y vulnerables deben ser el objeto central del 

discurso sobre el desarrollo, y los asociados para el 

desarrollo, el sistema de las Naciones Unidas y otras 

partes interesadas deben prestar más ayuda a esos países 

para afrontar la crisis actual y acelerar la 

implementación de la Agenda 2030. 

116. Nepal presentó su segundo examen nacional 

voluntario en el foro político de alto nivel celebrado en 

2020. A fin de poder promover las iniciativas nacionales 

para el desarrollo sostenible y una recuperación 

resiliente, es preciso consolidar y revitalizar el sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo, de ahí que la 

próxima revisión cuadrienal amplia de la política sea tan 

importante. No puede esgrimirse la pandemia como 

pretexto para cambiar las reglas del juego o para 

justificar la pasividad ante cuestiones apremiantes como 

el cambio climático o la desigualdad social y 

económica. A pesar de que las emisiones de su país son 

mínimas, los efectos del cambio climático están 

afectando gravemente la vida de los nepalíes. Si bien es 

cierto que la lucha contra el cambio climático es una 

responsabilidad colectiva, los grandes emisores tienen 

la obligación de actuar con mayor determinación, de 

acuerdo con su contribución al cambio climático, tal 

como dispone el Acuerdo de París. 

117. La crisis actual ha restringido drásticamente el 

movimiento de personas, convirtiendo las tecnologías 

digitales en un elemento fundamental para muchos. Sin 

embargo, gran parte de la población mundial no puede 

acceder a esas tecnologías y, si no se superan esas 

marcadas diferencias en términos de acceso, la 

desigualdad no hará sino agravarse. Ante la pandemia, 

es fundamental reunir la voluntad política necesaria y 

redoblar esfuerzos para no dejar a nadie atrás. En ese 

sentido, las deliberaciones de la Comisión serán muy 

importantes para proporcionar directrices políticas y 

fijar objetivos más ambiciosos. 

118. El Sr. Al-Khaqani (Iraq) dice que el Iraq presentó 

su primer examen nacional voluntario al foro político de 

alto nivel celebrado en 2019 y presentará el segundo en 

el de 2021. No obstante, las iniciativas de desarrollo del 

país se enfrentan a múltiples obstáculos debido a la 

pandemia de COVID-19, la carga que supone la lucha 

contra el terrorismo y la disminución de la producción 

de crudo del 23 % que acordó en abril de 2020 con la 

Organización de Países Exportadores de Petróleo, que 

reducirá considerablemente los presupuestos de los 

próximos años. 

119. Las deliberaciones de la Comisión sobre la 

revisión cuadrienal amplia de la política deberían dar 

lugar a nuevas mejoras del sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo, por ejemplo, una 

representación geográfica más equilibrada entre los 

coordinadores residentes y la contratación de un mayor 

número de especialistas procedentes de los países 

receptores en los organismos de las Naciones Unidas.  

120. El Iraq espera con interés participar en el diálogo 

de alto nivel sobre energía, que se celebrará en 2021 de 

conformidad con la resolución 74/225 de la Asamblea 

General, y agradece los esfuerzos de la Secretaría y 

ONU-Energía para preparar ese evento.  

121. El delegado del Iraq desea destacar el problema de 

las tormentas de arena, que tanto preocupa a su país, 

pues ocasiona la destrucción de la vegetación, 

interrumpe el tráfico aéreo y agrava las afecciones 

respiratorias. Este último aspecto ha cobrado especial 

importancia en el contexto de la pandemia de 

COVID-19. También destaca la necesidad de crear un 

mecanismo para gestionar los cursos de agua 

transfronterizos. 

122. El Sr. Kim Song (República Popular Democrática 

de Corea) dice que la desigualdad en las relaciones 

económicas internacionales se ha traducido en un 

aumentado de la deuda, los conflictos y las medidas 

https://undocs.org/es/A/RES/74/225


A/C.2/75/SR.2 
 

 

18/19 20-13132 

 

coercitivas unilaterales, lo cual impide que los países en 

desarrollo logren sus objetivos. Su situación se ha visto 

exacerbada por la crisis sanitaria mundial y los desastres 

naturales, cada vez más frecuentes.  

123. Uno de los mandatos de la Comisión es solucionar 

esos problemas, y los Gobiernos de todos los Estados 

deberían cumplir íntegramente sus responsabilidades en 

lo que respecta al desarrollo económico. Los países 

deben adoptar el modelo y la estrategia de desarrollo 

que mejor se adapte a sus circunstancias y a las 

exigencias e intereses de sus ciudadanos. Las relaciones 

económicas internacionales deberían basarse en la 

imparcialidad y el beneficio mutuo para fomentar el 

desarrollo económico de los países en desarrollo, que no 

pueden progresar en el orden económico internacional 

actual. Afirmar que los “derechos humanos”, la 

“democracia” y la “buena gobernanza” son condiciones 

previas indispensables para lograr el desarrollo 

económico no es más que un pretexto político para 

imponer los valores y modelos de desarrollo 

occidentales. 

124. La paz y la seguridad son las verdaderas 

condiciones indispensables para lograr el desarrollo 

económico: solo será posible movilizar más mano de 

obra, capital y tecnología para el desarrollo económico 

si se disfruta de una paz y una estabilidad duraderas. Las 

Naciones Unidas deberían desempeñar un papel central 

en el diálogo y las negociaciones relacionados con el 

desarrollo económico internacional y asegurarse de que 

los acuerdos suscritos en las principales conferencias 

internacionales se cumplan en todos sus aspectos y, al 

mismo tiempo, dar prioridad al refuerzo de la 

cooperación internacional para superar la COVID-19. 

125. Siguiendo la estela de su líder, el pueblo de la 

República Popular Democrática de Corea está poniendo 

todo su empeño en construir un Estado socialista fuerte. 

El Gobierno hace todo cuanto está en su mano para 

desarrollar la economía y mejorar el nivel de vida de la 

población. Es un orgullo para la República Popular 

Democrática de Corea que sus ciudadanos respalden al 

unísono y con convicción a su líder en las situaciones 

difíciles y se animen unos a otros. El Gobierno seguirá 

fomentando la cooperación económica en diversos 

ámbitos con todos los países que aspiran a construir un 

mundo pacífico y justo, basado en la independencia, la 

igualdad y el beneficio mutuo. La delegación confía en 

que los Estados Miembros intercambien opiniones para 

encontrar maneras prácticas de mejorar la situación 

económica internacional. 

126. La Presidenta dice que, de no haber objeción, 

entenderá que la Comisión accede a escuchar la última 

intervención solo en inglés. 

127. Así queda acordado. 

128. La Sra. Badjie (Gambia) dice que la COVID-19 

está repercutiendo negativamente en la economía de su 

país, que se ha visto obligado a desviar recursos 

fundamentales para mantener a flote sus frágiles 

infraestructuras sanitarias. El Gobierno evaluó 

rápidamente el impacto socioeconómico de la 

COVID-19 y formuló un plan de respuesta en el que 

intervienen agentes del sector público y privado, la 

sociedad civil, asociados para el desarrollo y otras 

partes interesadas. Por otra parte, también invierte 

grandes esfuerzos en revitalizar el sistema de atención 

médica primaria y garantizar la cobertura sanitaria 

universal. 

129. El Gobierno firmó en junio de 2020 un acuerdo 

con el Programa de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo para ejecutar el Programa de Desarrollo 

Comunitario Acelerado, con el que se busca reducir las 

disparidades existentes entre las zonas urbanas y rurales 

en el acceso a la infraestructura económica. También ha 

puesto en marcha un nuevo programa de protección 

social en los 30 distritos más pobres del país y ha 

iniciado la evaluación de mitad de ciclo de su plan 

nacional de desarrollo para el período 2018-2021 con 

miras a formular un sólido plan nacional de 

recuperación. 

130. La pandemia ha exacerbado el problema de la 

sostenibilidad de la deuda. Por consiguiente, Gambia 

hace de nuevo un llamamiento en favor del alivio y la 

cancelación de la deuda a fin de liberar recursos fiscales 

para financiar intervenciones críticas e invertir de 

manera sostenible en las economías de los países en 

desarrollo. También es preciso ampliar el acceso a 

fuentes mundiales de financiación, teniendo en cuenta 

que la liquidez se ha convertido en un problema para la 

mayoría de los países en desarrollo a raíz de la recesión 

económica. Los asociados para el desarrollo deben 

cumplir sus compromisos en materia de asistencia, y 

hay que seguir fomentando la inversión del sector 

privado, que es fundamental para implementar la 

Agenda 2030. 

131. La pérdida progresiva de biodiversidad repercute 

directamente en la vida y los medios de subsistencia de 

las comunidades de Gambia. Se ha aprobado una nueva 

política nacional sobre los recursos naturales cuyo 

objetivo es desarrollar la capacidad local para 

gestionarlos y, con su política sobre cambio climático, 

el Gobierno también trata de mejorar la resiliencia de 

las comunidades vulnerables. Después de celebrar una 

ronda de consultas inclusivas, Gambia presentó su 

examen nacional voluntario al foro político de alto nivel 

celebrado en julio de 2020. 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 19/19 

 

132. Por último, Gambia pide que se implemente la 

Agenda 2030 de forma más coordinada y, en particular, 

que se promueva el intercambio de mejores prácticas a 

la luz de los desafíos que plantea la crisis actual.  

Se levanta la sesión a las 18.10 horas.  


